^a) *Überschrift fehlt*

^b) *folgt Rasur*

¹ *Conesa. Nachweis: Les registres d'Boniface VIII, 282.*

² *Gap (Hautes-Alpes).*

³ *Grenoble (Isère).*

⁴ *Le Puy (Haute-Loire).*

f. 59r

Alexander etc. Dilectis filiis capitulo Esculan.² etc. Apostolice dignitatis deposcit officium, ut destitutas presidio prelatorum ecclesias condigne provisionis consolemus effectum, ita quod ibi deo propitio et cultus vigeat divini nominis et consurgat prosperitas quibusque cessantibus detrimentis. Inde sit, quod, cum ecclesia vestra pastore vacaret, nos volentes obviare dispendiis, que pretextu vacationis diutine sibi poterat^a imminere, venerabilem fratrem nostrum Raynaldum episcopum vestrum tunc capellanum nostrum de ordine Minorum,³ virum utique timoratum et providum ac in spiritualibus et temporalibus

circumspectum de fratrum nostrorum consilio ecclesie prefate prefecimus in pastorem; spe nobis firma proposita, quod per ipsius industriam, quem vos propter sua clara merita, sicut letantes accepimus, medio tempore in vestrum episcopum elegistis, dicta ecclesia et honorum^b augmentum consequi et in prosperis deo propitio debeat ampliari. Rogamus itaque universitatem vestram et hortamur attente per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatinus eundem episcopum, cui plenam ipsius ecclesie in spiritualibus et temporalibus administrationem commisimus, cum ad vos pervenerit, admittentes ylariter et devote sibi tamquam patri et pastori animarumstrarum impendatis obedientiam et reverentiam debitam ac ipsius salubribus monitis et mandatis efficaciter intendatis, procuratori suo interim de proventibus episcopalibus integre responsuri, ita quod idem episcopus in vobis devotionis filios invenisse gaudeat et vos per consequens in eo fructum paterne benivolentie semper gratulemini repperisse, alioquin sententiam, quam ipse^c propter hoc rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Anagnie II idus februarii, pontificatus nostri anno quinto.

^{a)} *statt poterant; -t korrigiert, Texttinte durchstrichen, darüber geschriebenes rite auch durchstrichen* ^{b)} *statt honoris* ^{c)} *folgt tulerit*

¹ *Anagni (sö. von Rom, Prov. Frosinone), 1259 Februar 12 (POTTHAST 17477; Les registres d'Alexandre IV, Nr. 2831).*

² *Ascoli Piceno.*

³ *Rainald III. O.S.B. wurde 1259 Februar 12 von Alexander IV. zum Bischof ernannt; vgl. GANZER 240 mit Anm. 7; GAMS 667; EUBEL 1,111.*

125.^{a 1}

f. 59v Alexander etc. Dilectis filiis clero civitatis et diocesis Esculan.² etc. Apostolice | dignitatis etc. usque industriam, quem Esculan: capitulum propter sua clara merita, sicut letantes accepimus, medio tempore in eorum episcopum elegerunt dicta ecclesia et honoris augmentum etc. usque observari. Dat. etc.

^{a)} *Überschrift fehlt*

¹ *Anagni (sö. von Rom, Prov. Frosinone), 1259 Februar 12 (Les registres d'Alexandre IV, Nr. 2832).*

² *Ascoli Piceno.*

Alexander etc. Dilectis filiis populo civitatis et diocesis Esculan.² salutem etc. Laudis huma^b preconium et premium gratie divine acquiritur, si spiritualibus patribus ac devotis filiis condigna reverentia promptis affectibus impedatur. Sane cum Esculan. ecclesia pastore vacaret, nos volentes obviare dispendiis, que pretextu^c vacationis diutine sibi poterant imminere, venerabilem fratrem nostrum Raynaldum episcopum vestrum,³ tunc capellanum nostrum, de ordine Minorum, virum utique timoratum et providum ac in spiritualibus et temporalibus circumspectum, de fratrum nostrorum consilio ecclesie prefate prefecimus in pastorem spe nobis firma proposita, quod per ipsius industriam, que Esculan. capitulum propter clara illius merita, sicut letantes accepimus, medio tempore in eorum episcopum^d elegerunt, dicta ecclesia et honoris augmentum consequi in prosperis^e deo propitio debeat ampliari. Rogamus itaque universitatem vestram et hortamur attente per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatinus personam ipsius episcopi, immo nostram, in eo tanquam patris et pastoris animarum vestrarum debito prosequentes^f honore ipsius salubribus mandatis et monitis efficaciter intendatis, ita quod ipse episcopus in vobis devotionis filios invenisse gaudeat et vos per consequens in eo fructum paterne benivolentiae semper gratulemini repperisse. Dat. etc.

^{a)} Überschrift fehlt ^{b)} statt humane ^{c)} pretextu mit durchstrichenem,
weil überflüssigen Kürzungsstrich über u ^{d)} m korrigiert ^{e)} in prosperis
^{f)} debito prosequentes doppelt

¹ Anagni (sö. von Rom, Prov. Frosinone), 1259 Februar 12 (Les registres d'Alexandre IV, Nr. 2833).

² Ascoli Piceno.

³ Rainald III. O.S.B.; vgl. Nr. 124 Anm. 3.

Ex parte dilectorum filiorum magistri et fratrum militie templi in Francia¹ fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipsi quedam privilegia et indulgentias sedis apostolice habeant, que ipsi desiderant innovari, et propter viarum discrimina illa formident ad eandem transmittere innovanda, inspectionem eorum in illis partibus committere curaremus. De vestra igitur circumspectione

| plenam in domino fiduciam obtinentes mandamus, quatinus vocatis, si qui propter hoc evocandi fuerint, et inspicientes indulgentias et privilegia eadem diligenter, transcripta ipsorum nobis sub sigillis vestris inclusa fideliter transmittatis significaturi nobis nichilominus, que et quanta fides sit eisdem privilegiis et indulgentiis^b adhibenda. Dat. etc.

^{a)} *Überschrift fehlt geschrieben*

^{b)} *et indulgentiis in Texttinte interlinear darüber geschrieben*

¹ *Templer in Frankreich.*

128.^a

Alexander etc.¹ Venerabili fratre Guidoni episcopo Urbinati² ecclesiarum omnium curam, prout nostre debitum servitutis exigit, cupientes gerere diligentem, circa earum singulas continue attentionis oculis ad hoc potissimum vigilamus, ut illis ipsarum regimen committatur, quorum sollicitudine circumspecta et circumspicione sollicita laudabilibus in spiritualibus et temporalibus proficiant incrementis. Sane Urbinat. ecclesia pastoris solatio destituta dilecti filii capitulum ipsius ecclesie presentibus omnibus, qui voluerunt, debuerunt et potuerunt commode interesse, diem^b ad electionem prefixa convenientes in unum invocata spiritus sancti gratia, ut est moris, te virum utique litteratum, providum et honestum tunc eorum concanonicum in suum elegerunt episcoum et pastorem facientes nobis electionem ipsam per dilectum filium Martinum prepositum³ et Iohannem canonicum⁴ ipsius ecclesie eorum ad hoc procuratores et nuntios presentari cum instantia postulando, ut eam confirmare utpote canonicam curarem. Nos igitur electionem eandem examinari fecimus diligenter, et quia eam invenimus de persona ydonea canonicè celebratam, ipsam considerato,^c quod rectis dispositionibus nichil debet difficultatis afferri, de fratrum^d nostrorum consilio duximus confirmandam ac tibi consecrationis manus impendi fecimus subsequenter sperantes firmiter ex laudabilibus testimoniis, que de tue circumspicionis industria^e predicantur, quod eadem ecclesia sub tuo regimine grata suscipiet deo propitio in spiritualibus et temporalibus incrementa. Quocirca te ad prefatam ecclesiam cum nostre gratie plenitudine remittentes, fraternitatem

tuam monendam duxius^f attentius et hortandam | per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus sic fideliter et prudenter ecclesiam ipsam regere studeas, quod tuo ministerio^g feliciter annuente divina clementia salutaribus proficiat institutis et nos sollicitudinis tue studium dignis in domino laudibus commendemus. Dat. Anagnie XIII kal. septembris,^h pontificatus nostri anno V. Inⁱ eodem modo capitulo Urbinat. verbis competenter mutatis. Cum illa clausula: Alioquin sententiam etc. In^j eodem modo clero civitatis et diocesis Urbinat.

^{a)} Überschrift fehlt
auf Rasur, Texttinte
^{g)} statt ministerio
^{j)} vorher §

^{b)} statt die
^{e)} ia korrigiert, auf Rasur, Texttinte
^{h)} statt septembris

^{c)} korrigiert
ⁱ⁾ vorher §

^{d)} ratr
^{f)} statt duximus

¹ Anagni, (sö. von Rom, Prov. Frosinone), 1259 August 20 (Les registres d'Alexandre IV, Nr. 2928; POTTHAST fehlt; vgl. F. UGHELLI, Italia Sacra. Editio altera cura et studio Nicolai Coleti, 10 Bde., Venetiis 1717-1722, Bd. 2,786; L. BRAMANTE, I vescovi e arcivescovi di Urbino, Urbino 1953, 55-58).

² Urbino. In Frage kommt Guido II. O.S.B. (1259 August 20 - 1269 Oktober 8), dessen Wahl von Alexander IV. bestätigt wurde (1259 August 20); vgl. GANZER 230; GAMS 736; EUBEL I, 509.

³ Nicht identifiziert.

⁴ Nicht identifiziert.

129.^a

Iud. Dilecti filii .. abbas et conventus monasterii sancti .. Cisterciens. ordinis .. diocesis nobis humiliter supplicarunt, ut, cum ipsi quasdam possessiones et alia bona habeant, de quibus non apparent^b publica documenta, et moveri super hiis sibi timeant questionem, eis providere super predictis paterna sollicitudine curaremus. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus testes legitimos, quos iidem abbas et conventus super possessionibus et bonis ipsis coram te duxerint producendos, prudenter recipere ac diligenter examinare procures dicta ipsorum faciens in publica reddigi^c documenta, denuntiando illis, quos negotium forte contingit, ut receptioni huiusmodi testium, si velint, intersint et super denuntiatione sic facta confici facias publicum instrumentum. Testes autem etc.

^{a)} Überschrift fehlt

^{b)} a- aus p- korrigiert

^{c)} redigi

Iud. Sua nobis dilecti filii .. abbas et conventus monasterii de Nonerantula^b ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis ordinis sancti Benedicti¹ Mutinen.² diocesis conquestione monstrarunt, quod monasteria et ecclesie in Tuscia³ ad monasterium ipsum spectantes in exhibendis procurationibus nuntiis et legatis apostolice sedis ac in collectis et talliis, que interdum imponuntur ecclesiis eisdem^c provincie, ultra facultates proprias aggravantur. Quare nobis humiliter supplicarunt, ut eis providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. – mandamus, quatinus, cum huiusmodi procurationes ab ecclesiis Tuscie exhiberi ac eis tallias et collectas imponi contigerit, facultatibus dictorum monasteriorum et ecclesiarum ad monasterium ipsum spectantium provida circumspectione pensatis sic erga statuas super procurationibus exhibendis et collectis et talliis supportandis eisdem, quod prefata monasteria et ecclesie ipsius monasterii occasione cuiuslibet consuetudinis vel statuti ultra facultates proprias de cetero non graventur.

^{a)} *Überschrift fehlt*